
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«КЛЁНОВСКАЯ ОСНОВНАЯ ШКОЛА»  

СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

ул. Степная, 65, с. Клёновка, Симферопольский район, Республика Крым, 297525 

e-mаil: school_simferopolsiy-rayon38@crimeaedu.ru, ОГРН 1159102029382 

__________________________________________________________________________________ 
 

ПРИКАЗ 

28.03.2023           с. Кленовка               № 145-О 

 

Об организации защиты итоговых индивидуальных проектов обучающихся 9 класса 

 
В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря   

2012   года   №   273-ФЗ в целях обеспечения реализации ФГОС ООО, оценки уровня достижения 

метапредметных результатов выпускников 9-х классов и в соответствии с Положением об итоговом 

индивидуальном проекте обучающегося в рамках реализации ФГОС ООО 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести защиту итоговых индивидуальных проектов (ИИП) выпускниками 9 –ого  класса  

04 мая 2023 года. 

2. Определить время проведения защиты ИИП - 13 час 30 мин. 

3. Утвердить состав комиссий с учётом выбранных тем проектов и место проведения защиты: 

 

№ Предмет Члены комиссии № 

каб. 

1. 
География 

Биология 

Амбросенко С.П. - председатель  

Деденко О.А.-  учитель химии и биологии 

Кривонос Г.П.- учитель географии                           

10 

2. История 

Русский язык 

Литература 

Амбросенко Е.П.-  председатель  

Синодалова Л.Н.- учитель истории и обществознания  

Дорошенко Г.Н.- учитель русского языка и литературы                  

8 

 

4. К защите допускается обучающийся, выполнивший ИИП и получивший положительный отзыв 

руководителя об уровне освоения способов проектной деятельности. 

5. Ученик,  получивший  за  проект  оценку  «низкий  уровень»,  возвращается   ученику  на 
доработку и допускается к повторной защите                     С р о к   не позднее 12 мая 2023 
6. Классному  руководителю 9 класса:  

6.1. ознакомить обучающихся с Приказом «Об организации защиты итоговых индивидуальных 

проектов обучающихся 9 класса»; 

6.2. обеспечить явку обучающихся на защиту ИИП согласно Приказа. 

7. Руководителям ИИП обучающихся: 

7.1.предоставить в ШАК по оценке и защите ИИП электронный вариант работы обучающегося  – 

одним файлом (название файла: ИИП  – ФИ обучающегося, класс) и печатный вариант работы – в 

папке-скоросшивателе, 

       Срок до 02.05.2023 

7.2.подготовить совместно с обучающимися выступление и обеспечить их явку на защиту ИИП, 

7.3.предусмотреть заранее необходимое оборудование для презентации работ, рациональное 

размещение его в аудитории, 

7.4.оформить Карту оценки ИИП ООО на каждого обучающегося, предоставить Карты оценки ИИП 

в комиссию - не позднее сроков защиты ИИП 

    Срок не позднее 02.05.2023  



8. Членам комиссии: 

8.1.провести экспертизу представленных работ на предмет соответствия их требованиям, 

предъявляемым к  исследовательской  и  проектной  работам,  а также  заявленной  области 

исследования  

       Срок до 04.05.2023  

8.2.заполнить протокол оценки и защиты ИИП. 

8.3.протокол заверить подписью всех членов комиссии. 

9.   Возложить  общее  руководство  по  подготовке  и  проведению  защиты  ИИП  на  заместителя 

директора по УВР Амбросенко Е.П. 

9. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 
 
Директор                                                                                О.В. Гарник 

 

 

С приказом от 28.03.2023 № 145-О «Об организации защиты итоговых индивидуальных проектов 

обучающихся 9 класса» ознакомлены: 

ФИО Должность Дата Подпись  

Амбросенко Е.П. Заместитель директора по УВР   

Амбросенко С.П. Заместитель директора по ВР   

Деденко О.А. Учитель биологии, химии, ОБЖ, технологии   

Синодалова Л.Н. Учитель истории и обществознания   

Кривонос Г.П. Учитель географии   

Дорошенко Г.Н. Учитель русского языка и литературы   

 

 


